Năm 1306, Đức Phật Hoàng đang trụ trì chùa
Báo Ân, ở Siêu Loại, cử Pháp Loa làm chủ
giảng. Năm 1307, Pháp Loa 24 tuổi, tháng 5
năm ấy, cùng với 6, 7 đệ tử khác của Điều
Ngự, Sư được Đức Phật Hoàng Trần Nhân
Tông giảng dạy cho bộ Đại Tuệ Ngữ Lục tại
am Thiên Bảo.

Ngày mùng 1 Tết năm Mậu Thân (1308),
Pháp Loa được chính thức làm trụ trì chùa
Siêu Loại của Sơn môn Yên Tử, và được Đức
Trúc Lâm Đệ nhất tổ Trần Nhân Tông trao
cho chức vụ Tổ thứ hai của Thiền phái Trúc
Lâm [5, tr.801].

Ngày mùng 3 tháng 3 năm Canh Ngọ
(22/3/1330), Pháp Loa viên tịch, thọ 47 tuổi.

2. Củng cố và phát triển việc tổ chức
giáo hội Phật giáo thống nhất

Sau khi xuất gia, tu hành, Đức Phật Hoàng
Trần Nhân Tông dốc toàn tâm lực để xây dựng
cơ sở vững chãi cho một nền Phật giáo thống
nhất và nhập thế tại Việt Nam. Chính vì thế,
Pháp Loa được giới quý tộc ủng hộ mạnh mẽ,
nên đã thi hành dễ dàng nhiệm vụ lãnh đạo
giáo hội của mình. Vua Trần Anh Tông (1293
- 1314) cung kính vâng theo di chúc của vua
cha Trần Nhân Tông, đối với Pháp Loa luôn tự
xưng là đệ tử, hết lòng ủng hộ việc hành đạo
của Pháp Loa.

Trong thời kỳ Pháp Loa đứng đầu giáo hội,
Phật giáo đã phát triển mạnh mẽ. Đây là thời
kỳ mà số người xuất gia rất đông. Theo Văn
bia tháp Viên Thông, cũng như Tam Tổ thực
lục, vào tháng 9 năm Quý Sửu (1313), Pháp
Loa đã đến chùa Vĩnh Nghiêm ở Lạng Giang
(còn gọi là chùa Đức La, hiện ở xã Trí Yên,
huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang), quy định
chức vụ sư tăng trong cả nước và bổ nhiệm
hơn 100 ngôi chùa [5, tr.803]. Từ đó, tất cả các
tăng nhân đều có sổ và thuộc quyền quản trị
của Pháp Loa.

Cũng
trong năm ấy, Bảo Từ Hoàng Thái hậu cúng
vào chùa Siêu Loại 300 mẫu gia điền. Năm
1315, vua Trần Anh Tông lấy 30 mẫu ruộng
của người cung nhân quá cố là Phạm Thị ban
cho Pháp Loa làm của thường trụ.

Tháng 12 năm Đinh Tỵ (1317), Pháp Loa
sáng lập viện Quỳnh Lâm (Đông Triều, Quảng
Ninh), Tư đồ Văn Huệ vương Trần Quang
Triều là thí chủ, cúng 4.000 quan tiền. Nguyễn
Trường ở Vân Động đến yết kiến Pháp Loa,
cúng 75 mẫu ruộng để làm của thường trụ
Tam bảo cho viện Quỳnh Lâm [5, tr.804].

Sách Đại Việt sử ký toàn
thư chép là: “In bản phó để lưu hành” [2,
tr.73]. Pháp Loa đã ủy cho Bảo Sát, một đệ tử
của Đức Điều Ngự Trần Nhân Tông, trông coi
việc khắc in Đại Tạng kinh [5, tr.802]. Có lẽ
việc khắc in đã hoàn thành vào năm 1319.
Sách Tam tổ thực lục chép: “Tháng 12 năm
Kỷ Mùi (1319), Sư (chỉ Pháp Loa - tác giả)
kêu gọi Tăng chúng và cư sĩ chích máu in Đại
Tạng kinh hơn 5.000 quyển, để tại viện Quỳnh
Lâm” [5, tr.804].

Ấn bản Đại Tạng kinh được thực hiện tại
Kinh đô Thăng Long, do sư Bảo Sát chủ trì
tương đối ngắn hơn ấn bản năm 1294 của nhà
Nguyên, vì Bảo Sát trong khi tục san đã bỏ đi
một số kinh mục không thông dụng.